Supponendum quoque quando dicimus quod alia obitu cognosciones  
in ordine ad obitu attributionis, non debere illigi quod obitu actus habet suum  
in sua entitate seu in modo intrinseco tendendi ad sua obitu aliquid  
ordinem intrinsecam ad obitu attributionis, nam cognosciones qua medici-  
cina inuestigat naturam et temperamentum talis herbae, non habet quantum  
est de se, maiorem ordinem ad curam huiusmodi cognoscens quam ad  
alium finem ad quem illig. huiusmodi natura ubi habet se, et quam si medi-  
cina non intendit illam huiusmodi curam cognoscere, nam ille cognosco  
solum representat naturam et temperamentum herbae a priori vel posteriori  
cognoscitur precipuendo a fine quem Medicus intendit, quare tota illa  
ordinatio est extrinseca huiusmodi re ex parte, illig. qui habet illam cognoscens  
in ordine ad talem finem. sic etiam actus fidei, quo credimus totam  
habuisse causam per revelationem Dei, de se non habet ordinem intrinsecum  
nisi ad hoc peculiare obitu, sicut obitu attributionis fidei sit Deo vel  
aliquid aliud, sed quoniam omnia quae creduntur per fidem sunt opera  
Dei, et per consequens habet ordinem ad Deum, potest tamen ascendendo  
ab eo ordinem, sicut Philosophia agit etiam de ente mobili, quod per  
ordinem ad Deum, et tamen non ideo Deus est obitu attributionis Philoso-  
phia, sed non intenditur precipue a Philosopho per omnes suos actus cog-  
noscere Dei, sed cognoscere ipsius entis mobilis.

Hinc infero esse abusum de facto sit obitu ad aquatum  
attributionis fidei, de quo potest, de possibili tamen potuisse non esse,  
potuit et Deus plures veritates revelare, quae de se non magis deser-  
virent ad Dei cognoscens quam aliae veritates naturales quae specu-  
latur Philosophia et Metaphysica, quare sicut Philosophia et Meta-  
physica et Deus obitu ad aquatum attributionis, sic non est fidei in illo  
causa. Dices: Etiam non omnes actus fidei est virtus Theologica cum  
non omnes attingent Deum. Respondendo neg. quod ratio virtutis Theo-  
gica non determinatur ex obitu materialibus, sed ex motivo finali, quod in obitu  
actibus

actibus fidei & veritates divinae.

46.

His suppositis quaestio remanet: an de facto obitu adaequa-  
tum attributionis nostrae fidei, id est, ad cuius cognitionem oēs fidei actus  
ordinantur, sit solus Deus an aliquis alius? & quidem dubitari nō  
est. Deum, si nō sit obitu adaequatum, de tñ principalissimum est de quo  
plura & potentissima credidit nostrae fides, ut patet ex articulis qui continent  
praecipua cogitata fidei Christianae & oēs complectuntur aliquas verita-  
tes quas de Deo ad intra vel ad extra de Deo confitemur. diffi-  
cultas ergo sola est: an solus solus Deum sit obitu principalissimum  
re etiam adaequatum attributionis.

Patres afferuntur sententia. Durandus q. 5. prologi docet obitu  
adaequatum esse bonae merita, cuius sententiam libere refert Vaz. j. tome  
in j. partem disp. jo. cap. 2. Durandus tñ in ea sententia nō permansit  
ut notat Suarez in sententiis disp. 2. sect. j. num. 3. Denique Cabrell  
& Beanus indicant obitu adaequatum fidei esse Christum Dominum. Alij  
dicunt obitu adaequatum esse Deum nō quidem secundum se, sed sub ratione  
glorificatoris, scilicet, ut alij dicunt, sub ratione salvatoris, vel, ut dicit  
Albertus, quatenus Alpha & Omega, id est, principium & finis. Alij  
dicunt esse Deum secundum se, sed sub ratione Veritatis, quam sententiam  
post alios sequuntur Valentia dicto d. 3. & Vasquez ubi sup. & ha-  
rez ubi sup. sect. 1. & 2.

Existimo has oēs sententias parum differre obitu adae-  
quatum attributionis fidei esse Deum sub ratione Veritatis & salvatorem  
nostrum, haec enim videntur esse ad quorum cognitionem ordinantur oēs qui  
fides nostrae de facto docet, ut scilicet sciamus quis sit Deus & quibus  
modis de Deo consequi salutem nostram. cum hoc tñ constat quod  
cuius sit Deus esse obitu adaequatum nostrae fidei, prout dicitur a S. Thoma  
& alijs coeque, & in primis quod Deus sit obitu attributionis conditio  
ex multis scripturae testimoniis, quae ad hoc ponderat Valentia ubi sup.  
& ex August. lib. 4. de Civitate. cap. 29. in hac verba: fidei primū  
& maximum officium est ut in verum creatur Deum; & alijs Patribus  
ab eodem Valentia adductis.

Quod vero saltem etiam nostrae fidei ad fidei obitu conditio ex  
multis scripturae locis. Inia 48: ego Dominus Deus tuus docens te virtutem.  
ad Ephes. 4: ipse dedit quosdam Prophetas, alios vero Evangelistas,  
alios vero Pastores & Doctores ad confirmandum sanctorum. 2. ad Timoth.  
3: oēs scripturae divinitus inspiratae utilis est ad docendum, ad arguen-  
dum, ad corrigendum, ad docendum in iustitia ut sciamus ut hō  
Dei ad hoc de quibus bonum instructus. Deo fides saepe appellat veram  
salutem, verum salutem. Luca 1: salutem salutem. Actuum 13. calli saepe.

Quis:

Præ: notitia nra salutis etiam ordinatur ad meliorem  
notitiam Dei & solus Deus e h' ulty nra e obitu adaequatum attributi-  
onis fidei cum ad solum Deum cetera oia ordinentur. Ex solu-  
tione huius objectionis constabit rã conelusiõ nra; qã ut alibi est obitu  
adaequatum attributionis alicuius scilicet q' sufficit oia, qua docentur  
in ea scia ordinari ad illud, sed ultra hoc requiritur q' ea oia n' cog-  
noscantur q' se, sed q' meliorem illig notitiam habendam, sic e.  
magis Melioris n' cognosceret nam herba nisi conduceret ad sciendu  
modum curatiois. q' si Medicus cognosceret nam herba expectando etia  
illam cognitionem q' se independenter a cognitione curatiois, n' est cur  
herba conduceretur a rã obitu attributionis saltem partialis. Deo  
in Logica dixi demonstracem n' ee obitu adaequatum attributionis  
Dialectica, qã hec definitio e diuisio e alia, qua traduntur in  
Logica deseruiant ad demonstracem, n' tñ cognoscuntur solum q' se  
demonstracem, sed etiam q' se, q' cognitio definitiois e diuisiois  
etiam dependenter a demonstracem obitu ad dirigendos actus intellectus.

Hinc ergo q' ad objectionem, nam hec notitia nra  
salutis e salutatis conueat ad cognoscendum Deum eig auctorem  
e finem, hec tñ a fide n' solum obitu intendantur ad gene-  
ratiã in notis meliorem Dei notitiam sed etiam q' se, ita ut licet  
ex cognitione meliorum nra salutis h' generaretur cognitio melior  
Dei, adhuc generetur a fide, e adhuc Deus reuelaret nobis qua me-  
dia vel optima eunt ad nram salutatem e pfectiõnem, utrumq' se  
fides de facto intendent, scilicet ut cognoscamus Dei maiestatem e pfectio-  
nem ad de ipso sentiamus dignae, e ut sciamus etiam viam salutis e pfectio-  
nis nre, atq' ad hec duo videntur ordinari oia qua per fidem nobis  
manifestata s'nt. Deniq' cum hoc fiat q' quomodo dicere, Deum e  
obitu adaequatum attributionis nre fidei, prout loqui videtur. I. Thomas  
in p'ncipiõ art. i. mo, loquitur e. de Deo n' solum secundum m' sed ut asse-  
quibit etiam a nobis, multa quippe docet fides n' solum ut sciamus  
qualis sit Deus in se, sed ut sciamus etiam quomodo sit a nobis assequenda,  
Deus a. in hac latitudine bene appellatur obitu adaequatum attribu-  
tionis fidei.

Obiicit aliqui: qã in symbolo continentur præcipua  
mysteria nra fidei, e tñ in symbolo nihil traditur de actu meritorio nre  
fidei modo bene operandi. q' scim nram ee partem peculiaritatem  
partem practicam. e quidem præcipua eis mysteria, quoniam pecu-  
liarua e e ordinatur ad cognitionem Dei, continentur in symbolo q'  
potissimum ordinatur ad cognitionem, at vero quatenus practica  
magis continetur in lege, sed Decalogo, cuius notitia e etiam  
necessa =

necessaria ubi & ordinatur ad bene operandum.

Dubitari potest de humilitate Christi an etiam pertineat ad obitu attributionis nostrae fidei per illud Joannis 17: haec est vita aeterna ut cognoscant te solum verum Deum & quem misisti in mundum Christum. Sed de cognitione etiam fidei solent explicari. Et illud Joannis 20: haec est scriptura ubi ut creditis quod scripsit Spiritus filius Dei et ut credentes vitam habeatis in nomine eius. Atque verius sic videtur Christi humanitatem huius sit primam & praecipuum medium nostrae salutis & potissimum Dei in hoc saeculo respiciendum, ut in se ad fidem rediret, sicut coetera beneficia Dei & sicut alia media nobis collata ad salutem, scilicet ut ex eius cognitione melius cognoscatur Dei bonitas erga nos, & melius sciatur quam viam debeamus sequi ad nostram salutem consequendam.

Contra hanc doctrinam obijci potest primo: quia aliqua videntur tradi ut fidem quorum notitia ad neutrum horum obituum ordinatur, ut: Tobiam habuisse canem, quis & melius cognoscit Deum aut media propria salutis ex eo quod sciat Tobiam habuisse canem. Et hoc est idem illud quod diximus obitu adaequatum attributionis fidei. Sed est aliquid istam veritatem conducere ad cognoscendam veritatem fidei quae nec in re viliissima deficiere potest. Sed contra, quia in primis hoc non debet dici eorum opinio quae Petrus narrat vel docet de re ipsa Petrum obitu attributionis, quod est ridiculum, ratio autem est quia narratio Petri non dicitur, nec ostendit Petrum esse veracem nisi rei essentis aliunde cognita de probes, imo supponit in audientibus fidem veritatis Petri ad hoc ut credatur res narrata.

Melius ergo de eadem Tobia, huius in ista parte conducat ad Dei bonitatem vel viam salutis nostrae cognoscendam, conducere in quasi integraliter et ut partem historiae & rati summa comprehendantur Dei bonitatem erga Tobiam, cuius aliquid latet pars futuri aduentus canis praecedentis & praecedentis salutem suam & salutem, quae etiam ratio quasi in speculo videtur viam salutis nostrae per exemplum, cui post arumnas & tentationes, propitiam & gratiam, Deus restituit in maximo & in minimo.

Secundo obijci: quia idem est obitu adaequatum principiorum & contentum, principia autem nostrae fidei sunt actuali quae oes sunt de Deo & Deus solum secundum se. Et obitu adaequatum attributionis. Quod articulos est quidem quasi dignitates & principia principalissima nostrae fidei, et sunt alia plura principia & veritates immediate etiam reuelatas nostrae fidei, quarum obitu est bonitas & honestas virtutis, malitia & turpitudine vitiorum.

Tertio obijci: Metaphorice habet etiam pro obitu partiali  
altri =

attributionis Deum & quoad illam partem n̄ distinguit a fide.  
Negatur conseq: q̄ Metaphysica inuestigat Deum per rationem n̄  
tam, fides vero per solam ignis Dei reuelatōem, quare licet n̄ differant  
at quoad ob̄iū māale, differunt maxime p̄nes diuersam motum  
fideles auerendi.

Quarto ob̄iēs: q̄ ois cōia supponit de suo ob̄o  
quod sit & quid sit, ut dicitur in posterioribus, fides a. n̄ supponit  
sed docet de Deum, & quis sit Deus & Deus n̄ e. ob̄iū fidei.  
illam p̄notationem de ob̄o, quod sit, n̄ exigit ab h̄te id. oem tēam,  
sed id. demonstratōem effectiūnam qua prima passio demonstratur  
de cetera plures e. id. demonstratōes quibz probatur ipsa existentia  
ob̄iū saltem a posteriori. utem p̄notio de ob̄o quid sit solum  
requiritur quatenus importat notitiam nominis & aliquam noti-  
tiam confusam ipsi rei significata per talen vocem, ignitio e.  
dubitata quidditatis ob̄iū postq̄ semper intenditur quam supponit  
p̄ plures demonstratōes, ut suppono ex libris posteriorum.

Infero primo idem dicendum e. cum proportione de  
ob̄o attributionis Theologia, nam si petas quale sit ob̄iū māale.  
Theologia sit habere. dicendum e. e. oes veritates que ex  
veritatibz reuelatis, qualescunq̄ illa sint, potnt inferri. si vero  
petas: quale sit de facto ob̄iū aduquatam attributionis Theologia,  
similiter dicendum e. de Deum in iussu & m̄dia etiam n̄ra salubris  
& p̄fectionis, ad h̄c p̄. ordinantur oia de quibz de facto tractat Theolo-  
gia; cum e. ois Theologia cognitio inferatur ex principiis reuelatis  
ex hoc fine ut melis cognoscatur, & etiam quoad. real. conelios e. illis  
ca. qua fides docet, ad eundem etiam finem ordinari debet conelios  
Theologia, ad quem ordinantur principia fidei ex quibz inferuntur.

Infero 2do idem cum proportione dicendum e. de ob̄o  
attributionis, & de ob̄o attributionis fidei, si iuxta d̄stinctionem signi-  
ficatum inter ob̄iū & ob̄iū, nam ob̄iū attributionis fidei, & illud, d̄st̄  
ob̄iū, de quibz aliquid e. credens, tale e. ut ad illis ignitiam oia alia  
ordinantur, ob̄iū vero attributionis e. illud, q̄ inter ea que per fidem  
creduntur, taliter se h̄t, ut in ordine ad illud, reliqua oia credantur,  
modo supra explicato.

sectio II.

# SECTIO II

## Utrum possit Obiectum Materiale Fidei esse aliquid falsum?

Duplex questio sub hoc titulo breuiter & examinanda. Prima e:  
an Deus possit reuelare aliquid falsum, cum e. dictum sit in supe-  
rioribus fidei esse purgare Deus obicere reuelauerit, si scilicet  
apertus Deum esse reuelare aliquid falsum, consequens e qd aliquid  
falsum possit e obiectu materiale fidei. 2a questio: an hec Reg  
si possit aliquid falsum dicere, si tñ aliquid falsum proponatur nobis,  
et reuelatum a Deo, an possit nra fides credere a sanctorum circa istud obiectu  
apparenter reuelatum.

Circa primam questionem fuit error a recentium Deum  
esse calupniando factu fuisse mentium, qd tribuatur Priscilla =  
matis e hincis apud Valentiam in pñenti q. j. puncto 2. contra  
quem erroris late agit Augustinus lib. contra mendacium cap. 2.  
inter Catholicos etiam n̄ desierunt qui dicerent Deum n̄ quidem de  
pōia ordinaria, sed de pōia absoluta e inuicem mendacii, vel salte  
n̄ per seipsum immediate, sed per alium esse a merere aliquid falsum.  
Ista Gabriel Briaccensis, Thomus, e quidam Hybernus relati a Va-  
lenti. vti supra concludit. 2. e a Suarez in pñenti disp. 3. sect. 5.  
tertiuma tñ e pars negativa, in vtrum Alia etiam  
de pōia absoluta, quam cum S. Thoma in pñenti art. 3. docent oes  
Theologi apud predictos auctores, e quidem Valentia meriti affirmat  
& contrariam sententiam Aliam etiam de pōia absoluta tenentis  
ad minus censura dignam e. Suarez a. ficit e hanc etiam, qd etiam  
sentit Coninca in pñenti disp. 10. num. 5. e 14. Iste jmo ex scriptura  
ad hebr. 6. volens Deus abundantis ostendere, immobilitatem con-  
sistit sui interponit iusiurandum ut per rursus res immobiles, quibus  
improbabile e mentiri Deum, firmissimum solatium haberemus. in  
quo loco aduertendum e Apulum n̄ solum excludere a Deo mendaciam  
de pōia ordinaria, sed etiam de pōia absoluta, nam si possit Deus  
mentiri de pōia absoluta n̄ haberemus firmissimum pem, quam  
Paulus colligit ex improbabilitate mentuendi, pōis e. formidare an  
Deus vobis sua pōia absoluta, promississet nobis falso vna inten-  
tione implendi. deinde e optimus locus ad Rom. 3. in illis verbis:  
e. Deus verax, ois a. hō mendax. in quo loco n̄ e sermo de actu  
sed

si Deus eam reuelaret, si a. potest Deus falsum reuelare merito formidare. 49.  
quis potest an Scriptura est falsa, hoc etiam si Deus reflexe dixerit se  
in Scriptura nihil falsum velle. de seia absoluta reuelare, nam haec  
ipsa reflexio potest esse notae suspensa, ut eandem rationem. Et si vera fidei  
certitudo firma sit, ponenda se in Deo imporia ad falsum.

Quod hoc arguere nimum probare, nam licet Deus in  
potest mentiri, et in uti amphibologia et circumlocutione vel intentione  
aliam sensum suum ab eo quem concipiunt aduocantes, nimirum  
supplendo mentaliter aliam propositionis partem vel restrictionem  
quam exterius non exprimit, quem modum loquendi aliquando etiam  
habeat homines docentibus, quos refert et sequitur Thomas Sanchez lib.  
3. de Deo praecepto Decalogi cap. 6. Et similitur potest merito nunc  
formidare ne Deus de facto ita locutus fuerit in Scriptura, et per conse-  
quens an sint vera quae nos credimus esse reuelata, sicut ergo nunc non  
derogat nostrae fidei. Quod Deus potest cum eadem amphibologia loqui, sic  
nec derogaret quod Deus cum eadem potest falsum asserere.

Fateor praedictam rationem non videri esse insolubilem, nam  
in se sententia concordantia videtur certitudo nostrae fidei licet ex causa potest  
aliquando falsum asserere. Ego tamen in primis non credo licere illum  
modum loquendi intendendo se ipsum verum quem sensum verba extor-  
na de se non significat, sed tamen ea aliquo adito mente retento, ut si  
interroganti an hodie comederis dicas non comedi diligendo men-  
tibus nisi semel. sane si hoc non est mendacium sperituum tollitur  
omnis humana coactio et fidelitassine mendacii. ratio a priori est,  
quia illa verba corrupta dicta hinc ex institutione hominum significacionem  
externam completam, quam non possit tollere verba aliter interioris  
sententia, quae quidem non sunt verba nec componunt locutionem integram  
cum vocibus externis. Et veritas vocis deuenientia est ex significacione  
quam hinc ipsa vocis externa est ex conformitate quam illa vocis hinc  
cum alio significato. videtur opinari in praesenti disp. 10. dub. 3.  
qui bene et late hoc probat.

Facilius admitto licere uti amphibologia quando voces  
de se admittunt utrumque sensum, tunc enim cum causa hoc in ordine  
unam sensum licet non sit ad mentem aduenientia, quia iam verba sunt vera  
cum aliquo eorum significato conformetur obto. ceterum haec non  
sufficiunt ad formidandum praesentior de mysteriis reuelatis, nam licet  
Deus aliquando uti sit amphibologia et tunc de facto aliquando  
ille utatur, tamen non credere potest praecipua nostra fidei mysteria,  
et ea omnia, quae in aliquo determinato sensu certa creduntur, non esse  
appropinquata reuelata, tum praesertim quia certissimi me constat fuisse reuelata

per verba quae alium sensum excutunt, tum etiam quae praeden-  
tissime condat in adiectione quam reflexivam ut Deus non solum  
cum agitur vocatur, <sup>locus</sup> sed etiam de his rebus ad salutem necessariis,  
sine qua vox illa non est hebraeus praedictus modus loquendi. quare tunc  
habemus motum ad credendum certo hanc esse Dei locutionem, ut dixi-  
mus disputando praecedenti, sic etiam habemus plura motus ad creden-  
sum certo Deum nobis hanc mysteria sine amphibologia reuelasse.  
ex qua etiam fit hanc darentur hebraicum esse modum illum loquendi  
ad sensum interiori coniectum per videretur verba caetera, sed huc  
ipse nos certo credere Deum hanc esse locutionem hoc modo, quia habemus suffi-  
cientissima motus ad credendum hanc esse de facto etiam requisitam  
ad excusandum illum modum loquendi a culpa, quam etiam omnes Theo-  
logi requirunt.

Contra conclusionem propostam et aliqua obiectio.  
Prima ex scriptura in qua saepe dicitur Deus deliquit Jeremiae  
10. Ezechielis 14. 3 Regum 18. verum praedictis locis verbum  
deceperit sumatur permissivum quatenus Deus permittit aliquem  
deliquit in poenam peccatorum. veritas afferentur alia plura loca  
in quibus vel Deus ipse vel alia persona sancte videntur mendicare.  
coeterum quod attinet ad Regum omnia loca hanc manifeste veram expli-  
cationem, quam tamen in singulis locis tradere pertinet ad scripturam inter-  
pretes. Quod vero attinet ad Regum et hanc est magnum inconve-  
niens eas aliquando magnum mendacium commississe, peritum  
cum aliquando ex inadvertentia vel ignorantia potuerunt excu-  
sari, plures tamen eorum locutiones explicantur a Petri in vero sensu  
saltem figurate. dicitur Valentia ubi supra puncto 3.

2do obicitur: quia Deus se solo potest producere in illece-  
broso habitum vel actum erroris, tunc a mentis illo habitu vel actu  
Deus testificaretur falsum & mendacium. occasione huius ob-  
iectionis solvet hanc disputari: quod potest Deus se solo producere habitum  
vel actum erroris in illecebroso, sed tamen ad producere in illecebroso necessa-  
rium non est, nam licet id fieri possit, non sequitur Deum per illum habitum  
vel actum scilicet loqui. ratio autem desumitur ex dictis disputatio-  
nibus, ubi proxime de ratione locutionis est per illam loquens mani-  
festet aliter obicitur prout in sapientia mente se hanc manifestando  
simul esse in sua mente ordinando illud obicitur ad aliteram, quare  
licet Deus produceret actum erroris in meo illecebroso non loqueretur,  
neque illa esset vox Dei, si ex procederet a Deo, volente ordinando illud  
obicitur ad me manifestare mihi se illud habere in mente & hanc est lo-  
cutio Dei.

Quis:

Dices: poramq actum erroris quo aliquis induit solum  
 ee lapidum v. g. e simul induit seum ordinare. hoc obtu ad ipsum,  
 strumq quidem solum, tunc sane loqueretur Deus per illum actum,  
 qd induit illum ut coruat hoc nullu effectum soalem sicut mani-  
 festare illi soctum ee lapidum e hanc ee Dei mentem ad ipsum ordi-  
 natam. alique dicunt adhuc illam h fore locutionem Dei, qd h  
 manifesta est Dei mentem, Deus e. h h talem mentem aut cogniti-  
 onem. Sed contra, qd h De raõ locutionis qd exprimat vere  
 mentem loquentis, ut qd exprimat ea vere, vel falso, ille. a. error ex-  
 primeret hiet falso mentem Dei, qd si repugnat diuine locutioni ex-  
 primere mentem simulatam Dei, ex hoc fieret fiet repugnare Deo  
 inducere illum actum erroris, qd per illum exprimeret falsa eume-  
 lak suam pensem, negare ergo possum qd soit Deus producere e ratione  
 in illa hõis hanc actum erroris 2do loco adductum, qd eet locutio  
 Dei falsa, qd repugnat.

Oterum si sermo sit, de actu erroris quo solum  
 suum solum ee lapidum v. g., h video cur repugnet produci  
 a solo Deo concurrente. Illeto hunc ut principium vitale, quicquid  
 dicit S. Suarez diq. 4. Metaph. sect. 13. e. P. Salas 2. tome in j. 2. de  
 tract. 13. diq. 1. sect. 3. num. 53. e. S. Ronces dicit diq. 10.  
 art. 2. qui etiam negat id fieri pcc. qd quis hõis nihil illigeret  
 per illum actum a solo Deo productum. notinum. in sentent. P.  
 Vasquez in 1. inam 2. de diq. 40. num. 11. e. alij multi. raõ d. e.  
 qd in eo casu Deus h mentiretur nec loqueretur per illum actum,  
 qd a. Deus eet caõ erroris h repugnat, qd error h e malij moraliter  
 sic phisice, sicut alia qualitates quas Deus caõ in hõie. hiet sunt  
 male ipi hõis, imo errorem Deus caõ vere e proprie quando hõis  
 per caõ 2das nãales e necessarias occipitur, nam qui caõ id ex  
 quo necessario sequitur alijus effectus dicitur proprie caõ. illum  
 actum e effectum, sicut ergo so Deus medij carnis secundis necessarij  
 caõ. errorem in hõie, cur h poterit se solo? ra neutro e. can  
 error e malum aut pe. sed pccõ.

Dicens hoc repugnare cum infinita veritate Dei, sicut,  
 cum infinita e sanitate repugnat velle aut caõ. peccatum hõis.  
 Sed contra, qd h repugnat cum infinita vita Dei velle mortem hõis,  
 nec cum infinita veritate Dei velle ignorantiam hõis. Sicut repugna-  
 vit cum infinita veritate Dei velle errorem hõis, nam sicut per mur-  
 tem vel ignorantiam nrãm Deus h moritur nec ignorat, ita nec  
 per errorem nrãm Deus errat aut mentitur, Et dixi, in quo ap-  
 pareret differentia erroris a peccato, nam si Deo vellent vel caõ. peccati,  
 Deus

Deus peccaret, scilicet. qui diligit ut iniquitatem iniqui sit et abominabiles sicut ea quae vileserunt, qui. a. caet errorem in errat nec mentitur.

Dicunt ille actus est indecens non nisi humane Sed h. si illum velle. De illum actum est indecentem obiective et magister, si praeter indecentia morali cum h. est liber. Et a. Sed velle in h. aliquam qua hant indecentiam obiectivam, et mediam, quando h. e. nunc per inadvertentiam vel aliam causam h. h. meliorem moralem, ut constat h. eo qui ob ignorantiam comedit carnes in die ieiunii vel polluitur ei, de quo diximus in Tractatu de actibus humanis.

Hinc infero idem. Quendum est de habita inobediencia ad errorem, et a. Deus a solo illum producere, imo idem existimus de habita vitioso quem hant Deus, et solo ponere in voluntate, h. deo ducetur Deus author peccati vel inclinari ad illud, sicut nec modo dicitur inclinatio ad peccatum sicut dederit appetitum sensitivum, et hinc per carnis naturam tentabes et concupiscentias abuentes ad peccatum, Deus, et hanc ora h. dat ex alio ut fiat peccatum, sed potius ut vocamus in certamine, forti, et ut qua maior est quae, eo ut gloriosior triumphus, quo etiam ad pot. dea habitum vitiorum tribuendo simul vitis arbitrio quibus peccati peccati veniunt.

Supponit ergo qd. Sed h. pot. falsum revelare, et per consequens qd. ex h. capite h. pot. fieri subter falsum, vel lat. 2da. diff. ultas. an pot. habitus fidei episcopi asserere falsum ex eo qd. proponatur. obiter revelatum et eo a Deo. Sed revera Deus h. revelavit in qua. etiam controversia codis et vera Theologorum sententia negat. qd. potissime pot. ex scriptura et Petribus semper fidei certam appellantes. 2da. ad. Si motheum j. scio cui credidi et certus non est. Act. 28. quoniam secundum certissimam sectam nostrae Religionis est. Inid. ser. 6. cap. 9. ut nullus scire valeat certitudine fidei cui h. pot. subter falsum est. Basilis in moralibus regula 80. cap. 27. fides est certissima. Animi exaltatio de digniorum veritate verborum. Chrysostomo homil. 27. caput 30 ad hebr. fides fidei h. pot. nisi cum circa ea quae h. videntur certitudinem quae habitus erit amplius quam circa quae videntur. Bernardo epistola 190: fides h. e. opinio sed in veritate certa subditi. quo etiam modo loquuntur alij passim, ex quibus colligitur oem actum fidei esse cognitivum certum, ex quo fit a fortiori esse semper veram, qd. certitudo est forma adhaesio intellectus asserenti et necessaria cooperatio unius appetitus cum veritate, si a. actus quo credo. Christum natum h. habet hanc necessariam connexionem seu contingentem cum veritate, et manet idem assensu fidei

fieri licet Deus hoc non revelasset quando proponeretur apparenter ut  
revelatum, sed tunc est vera assertio de facto & quidem verum, in  
certum, cum potuisset non esse ergo exaltare falsum. Et si ois actus fieri  
et ergo, sed tunc est repugnare, in creatur a fide assensu circa reve-  
lacionem apparenter propositam.

Contra hanc doctrinam coram fuerunt plures objectiones.  
Prima occumitur et experientia qua videmus rubeum eodem modo  
assentiri mysterio vero & falso a Parocho propono, utrumque assen-  
titur et fidei revelacionem quam credit existere & per utrumque assensum  
meretur & utrumque elicit per eadem fidei virtutem, neque dicitur pro  
ut credendum falsam motum solum auctoritate. Parochi enim reve-  
ra ex parte motum in magis obsequatur illi auctoritas Parochi ad  
veram assentiam quam ad falsam & si ad credendum mysterium verum  
moveretur auctoritate. Dei, ad eadem etiam moveretur ad credendum falsum.

Secundum aliqui autem fidei necessarii proponere iudicium  
pridem inobstantibus ortum ex tot motibus & ergo quibus in re-  
sistentur ad credibilitatem in rei falsae. Sed contra, quia rubeus  
habet alia motiva ad factum ad credendum verum quam falsum & eo-  
dem modo dicitur illi praesentia credendum verum. Quia ut  
rubeum etiam regulariter habere alia motiva ad credendum pro-  
ter doctrinam Parochi, si aliquando fuerit in ignorantiam suam  
in attendat ad alia motiva, tunc Deus operari potest dicens & quasi  
privilegio movet illum ad assensum fidei. Ita Corca in presenti  
pars. 3. disp. 10. num. 12. sed plane sine fundamento quia illi est veritas  
& veritas magis credendi quam falsis fere est rubeus, & ipsa experientia  
docet eos non habere maiora motiva ad credendum verum ad falsum  
a Parocho propositam quam falsum.

Quod ergo assensum obre falsi non asserre ab usante fidei  
per se obre fidei in modo quo perfectus percipit obre proponitur  
ut probat obre facta, in tunc est actum fidei, quia ut supra dixi, habet  
fidei virtutes in limitatum auctoritatem ut non possit concurrere ut non  
possit concurrere ad assensum sed qui respiciunt revelacionem Dei, sed so-  
lum de illos qui tendunt in veram revelacionem, haec est limitatio col-  
ligitur a posteriori ex scriptura & Patribus docentibus assensum fidei  
est certum, non potest esse certum si potest esse falsum ut diximus. a priori  
vergetur illud ex eo quod fides est virtus intellectualis quae movet virtus  
voluntatis tendit semper in bonum, sic virtus intellectualis tendit in  
verum, ut ait Aristoteles, sed dicitur a S. Thoma in presenti art. 3, quare  
habet per virtutem voluntatis v. g. per misericordiam possumus  
subvenire pauperi facto & apparenti, in tunc possumus per virtutem  
infu-

infirmitate suam credere veram apparet, quia actus voluntatis ideo est virtus  
quod est bonus, bonus vero est quia sequitur regulam presentiam,  
quam etiam sequitur debuerit hinc est nunc sequitur presentiam,  
at vero actus intellectus non ideo est virtus quia est bonus, sed quia est verus, actus  
est intellectus non hinc voluntatem bonitatem suam in se sed dignominat  
tione a voluntate & deficiente veritate non erit actus virtus suam.  
fateor in predicto casu nullum habere primum voluntatis affectionem  
et quidem signatam qua vult credere fidei, dicitur multorum falsum  
propositum, fateor etiam mereri per illam voluntatem credendum,  
et per se etiam aliquando si eam non habet, nego tamen pro christi essentiam  
fidei divina circa illud omni.

2<sup>o</sup> obijciatur: quia si deo credente. Messiam nasciturum  
peula ante Christi natiuitatem potuit nasci Christus ignorante. Sicut est ipse  
peruenisse in eodem actu fidei, qui tamen est falsus. Sed facile  
vel per illum assensum a principio credendum fuisse, Christum nasciturum  
post tempus ultima Propheciae et reuelationis, et tunc est actus fidei et per  
uerarum christi nato Christus, quia ille actus negabat Christum iam esse natum  
sed natum esse tempore ultima reuelationis, vel ille assensus negabat  
Christum esse natum tunc, si tamen est actus fidei etiam ante Christum natum,  
quia Deus nunquam percelleret Christum non esse natum in illa hora.  
imo etiam in reuelatione potest magis diem actus nato Christo, quia tempus  
maneret negando Christum natum scilicet pro illo primo instanti pro quo  
at unibus negavit non pro tempore sequenti.

Tertio obijciatur: quia per fidem credimus Christum esse in  
haec hostia consecrata, alioquin non adorantur absolute, sed conditi  
oratio et tamen si hinc assensum subest falsum. Sed neganda maius  
per fidem scilicet. solum credimus Christum esse sub hostia bene consecrata,  
quomodo a. et hoc sicut potest uno debere hanc hostiam absolute  
ad orari, diximus de iustitia de incarnatione.

Quarto obijciatur: quia ex uno assensu fidei ex hoc as  
sensum falso inferatur quod sit facta, ad quam concurrat non solum  
actus sed etiam ipse habitus fidei. Et per fidem producat assensum  
falsum. Sed in illo casu habitum fidei concurrere quidem  
falsam praemissam de fide, praemissam veram, et sic simul cum alia  
praemissa falsa concurrere ad conclusionem falsam praedictam, qua  
quidem potest affirmari obia praemissa de fide, procedit ad ipsam,  
verum vero est falsa non dicitur proprie, casu a praemissa de fide  
sed per accidens, proprie vero a praemissa falsa, nam praemissa  
de fide ex se tendit ad productionem conclusionem veram, quia  
sequitur falsa praemissa a concludit vitiosa a terminando ad illam.  
ita

ita etiam respondet heares in praesenti disp. 6. sect. 5. num. 4. 52.  
et Carnelut. jo. num. 82. qui bene hoc explicat aliquibus exemplis.

## SECTIO III.

Utrum obiecta Fidei supponantur euidenter credibilia?

Idem obiectum quod fidei creditur de bono, et verum, sequitur an debeat  
necessario supponi euidenter credibile. hoc est, an debeat pra-  
cedere cognitio euidentis quam licet obiectum illud non cognoscatur eu-  
denter ita est, cognoscatur tamen euidenter tale est, cuius veritas rectam  
probantiam sine ulla hesitatione credi potest.

Omnino errorem antiquorum est non etiam equali haereti-  
corum dixerunt nihil credi debere nisi quod spiritus sanctus vnicuique  
impedite proponit, interius reuebat, qui, ut ait Augustinus  
libro de doctrina christiana in principio est error superbius et  
multis periculis expositus, nam praeterquam quod est contra experien-  
tiam et scripturam, ex qua constat praedicationem fidei de lege con-  
fieri debere, huius per alios huius, et etiam raris haereticum et schis-  
maticum volente unguos fieri sibi regulam credentium, ex  
quo fit apud haereticos totum est fieri differentias quot sunt capita.

Nec obstant aliqua scriptura loca, quales dicitur in  
sa; ponam vniuersos filios tuos doctos et Aud. et Ioannis 5. expro-  
bet dubitans Dei. Et iuxta Ioannis 17. qui credit in filium Dei habet  
testimonium Dei in se, et alia similia quibus indicatur fideles  
dari immediate a Deo, nam haec loca solum significant Deum  
per auxilium obiter interius gratiae excitatis et adiuuantis mo-  
re, corda fidelium ut praestans assensum, ut quae exteriora a pra-  
dicatoribus ex parte Dei sufficienter proponuntur. Inuenitur  
etiam fideles habere in se testimonium Dei quibus obicitur, quod  
credunt in diuinum testimonium, ubi sufficienter proponitur.  
magis videtur ostendere illud Ieremias 23. dabo legem meam in  
visceribus eorum, et non docebit ultra qui vir proximum suum.  
et illud iuxta Ioannis 20. non neceps habentes ut aliquis doceat vos, nam  
verbo docebit vos etc. verum locus Ieremias a multis illegatur de dante  
patria, et hec vterque illegatur de dante legis gratia, solum significatur  
abundantia gratiae qua fideles ita efficiuntur ad praeserta charitatis,  
ut etiam deprentes, lege exteriori ipsa charitas doceat quid faci-  
endum, quod vero fugiendum sit; hoc tamen non tollit quod de lege con-  
misi-

mysteria fidei externam predicacionem requirant. quibus ergo e:  
an hac proportio mysteriorum talis praerogatur quae generet  
auctorem evidentem de eorum credibilitate.